
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  11Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2034595 de 06/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ELIA-
NA DE SOUZA AMARANTE Id. Funcional nº 515/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lo tada na Coordenadoria de Planejamento e 
Avaliação – CPAV/DGF/SEPLAD, no período de 14 de abril de 2023 a 28 de 
abril de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2021 
a 31 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912884
PORTARIA Nº 237/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2032930 de 03/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ODIVAN 
SALDANHA ASSUNÇAO Id. Funcional 2011/1, ocupante do cargo de Meca-
nografo Nível II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística – DGL/SEPLAD, 
no período de 17 de abril de 2023 a 16 de maio de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 16 de abril de 2022 a 15 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912888
PORTARIA Nº 238/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2035032 de 07/03/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.231/2023-DAF/SEPLAD de 06/03/2023, publicada 
no DOE nº. 35.316 de 08/03/2023, referente à concessão de férias da 
servidora ISABEL COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 825/1, ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Pública B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912897
PORTARIA Nº 239/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2035032 de 07/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora ISABEL 
COSTA DE OLIVEIRA Id. Funcional 825/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria do Sistema Integrado de Re-
cursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, no período de 24 de abril de 2023 
a 13 de maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de março de 
2021 a 28 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912899
PORTARIA Nº 241/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2035639 de 07/03/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 08/03/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 159/2023 – 
DAF/SEPLAD de 14/02/2023, publicada no DOE nº. 35.294 de 16/02/2023, 

à servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº 3190/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Diretoria de 
Gestão do Patrimônio - DGP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 072/2023-GS/SEPLAD DE 08 DE MARÇO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, a contar de 13/02/2023, de acordo com o disposto no caput 
do art. 15 da Lei nº 9.568/22, o servidor relacionado no anexo desta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO DA PORTARIA N°039/2023-GS/SEPLAD DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023

ANEXO ÚNICO
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO ATUAL CARGO Classe/REF

54197843 2 HUGO PENNA HACHEM ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

ASSISTENTE 
GESTÃO B-II

Protocolo: 913078

PORTARIA Nº 42, DE 9 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2934, de 09/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 42, DE 9 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 315.551,00 0,00 315.551,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02700000006 0,00 0,00 315.551,00 0,00 315.551,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.626.284,76 0,00 3.626.284,76

Contrato Estimativo

 02501000061 0,00 0,00 2.280.000,00 0,00 2.280.000,00

Contrato Global

 02501000061 0,00 0,00 1.146.284,76 0,00 1.146.284,76


